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فرهنگی

مقاومت؛سیرهمستمراهلبیتعلیهمالسّلام

»امام  فرهنگــی:  گروه  ســپهرغرب، 
حسین علیه الســام، عظیم ترین مبارز و 
مجاهد تاریخ اســام است؛ چراکه ایشان 
و  نترســید  ایســتاد،  میدانی  در چنین 
مجاهدت کرد.« این جمله  حضرت آیت الله 
خامنه ای است در خصوص عنصر استقامت 
در قیام حســینی و بهانه ای اســت برای 
ایستادگی  و  مقاومت  مسئله   به  پرداختن 
امام حســین علیه السام در بیانات رهبر 
انقاب اســامی. بنابراین در گفت وگویی 
غامحسن  حجت الاسام والمســلمین  با 
پژوهشــگاه  هیئت علمی  عضو  محرمی، 
فرهنــگ و اندیشــه  اســامی و رئیس 
در  مقاومت  مسئله  شیعه پژوهی،  مؤسسه  
فرمایشات و ســیره  رفتاری حضرت امام 
حسین )علیه السام( را بررسی کرده است.

       اگــر بخواهیم یک نگاه تحلیلی 
داشته  علیه السام  سیدالشهدا  حرکت  به 
به  اینکه  از  قبل  می بینیم حضرت  باشیم، 
کربا برسند در چندین موقف فرمایش ها 
و سخنانی داشــته اند. روح حاکم بر این 
آیا  و  چیست؟  علیه الســام  امام  بیانات 
این ســخنان از موضع ضعف بیان شده یا 

عزت مندانه و از موضع مقاومت است؟
درمجموع سخنان امام حسین علیه السلام از 
مدینه تا کربــلا عزت مندانه بوده، اصلًا ماجرای 
نهضت عاشــورا یک روی ســکه اش حماسه و 
عزت اســت. یکــی از بزرگ تریــن محتواهای 
نهضت عاشــورا حماسه است؛ چه در عمل امام 
حسین علیه السلام و اصحاب امام، چه در بیانات 
ایشــان. کلًا حماسه است این نهضت؛ البته بعُد 
مظلومیت هــم دارد و یک بعُــدش مظلومیت 

بوده، اما یک بعُدش هم حماسه و عزت است.
در مورد سخنان امام حسین علیه السلام که 
اشاره کردید، نهضت امام با همین فرمایش های 
عزت مندانه آغاز می شود؛ یعنی از همان زمانی 
که خبر مرگ معاویه به مدینه می رســد و والی 
مدینــه امام را دعوت می کنــد که بیاید، مرگ 
معاویه را به او خبر می  دهد و از ایشــان بیعت 
می خواهد، حضرت عزت مندانه صحبت می کند. 
بعد در همان جا می فرماید که »وَ عَلیَ الاسِْــلامِ 
ةُ برِاعٍ مِثْلَ یزَِیدَ«؛ باید  ــلامُ إذِْ قَدْ بلُیَِتِ الُامَّ السَّ
فاتحه  اســلام را خواند وقتی که اسلام مبتلا به 
حاکمی مثل یزید شود؛ یعنی در همان جا یزید 
را رد کامل می کند. این شــکل از موضع گیری، 

جایگاه عزت است.
در ادامه زمانی که امام از مدینه به سوی مکه 

حرکت می کنند، ابتدا از شــاهراه می روند و از 
بیراهــه نمی روند. ابن زبیر از بیراهه می رود، اما 
امام از شــاهراه می رود. مسلم بن عقیل به امام 
پیشنهاد می کند که امام هم از بیراهه برود، امام 
می فرمایند نه من از بیراهه نمی روم. سپس و در 
تمام طول راه نیــز فرمایش های حضرت بیانگر 
عزت و مقاومت اســت. اصلًا یک سمت نهضت 
امام حسین علیه الســلام هدفش عزت اسلام و 
نمایاندن این عزت بوده و حضرت اصلًا با عزت 

می توانسته به هدفش برسد.
البتــه این را هم عرض کنــم که مقاومت و 
ایســتادگی بر صراط مستقیم همواره مهم ترین 
سیره  اهل بیت علیهم الســلام بوده و مشکلاتی 
هــم اگر پیش آمــده، به دلیل همین ســیره و 
روش بوده اســت. امیرالمؤمنین از همان سقیفه 
تمــام حرکتشــان عزتمندانه اســت. حضرت 
به هیچ وجه جنــازه  پیامبر صلوات الله علیه وآله را 
رها نمی کند که دنبــال بیعت برود. می فرماید 
من الآن وظیفه ام این اســت که احترام پیغمبر 
را نگهــدارم، بــر پیکر ایشــان نمــاز بخوانم و 
از کنــار پیامبر  کنارش باشــم. امیرالمؤمنین 
تکان نمی خورند. دیگر اهل بیت علیهم الســلام 
هــم همین طــور بودند. شــما حضــرت زهرا 
ســلام الله علیها را ببینید، می روند مسجد برای 
قصه   فدک و آن کسانی که این واقعه را گزارش 
کرده اند، ســخنرانی می کنند و با چه عظمتی 
و عزتی هم رفتند ایشــان. می گویند راه رفتن 
حضرت ســلام الله علیها مثــل راه رفتن پیامبر 
صلوات الله علیه بود. فرمایش ها و ســخنان امام 
حســین علیه السلام از مدینه تا کربلا هم دقیقاً 

همین گونه است.
      آیــا می توان گفــت که روحیه  
علیهم الســام  اهل بیت  عزت مندانــه  
اساساً جزئی  و  ندارد  به عاشورا  اختصاص 

از فرهنگ ایشان و پیروانشان است؟
از مهم ترین خصایص اهل بیت علیهم السلام 
همین روحیه  عزت اســت و این خصیصه را در 
هر جایی حفظ  کرده اند؛ حتــی در بین یاران، 
پیروان و نزدیکان ایشان. مثلًا زمانی که مسئله  
مرگ مســلم بن عقیل پیش می آید، می گوید 
آیا با مــرگ ما را می ترســانید؟! مــا از مرگ 
نمی ترسیم؛ یا مثلًا در خصوص جناب عباس بن 
عبدالمطلب، عموی پیامبر بعضی از کارگردانان 
سقیفه آن زمان آمدند پیش او تا به هر طریقی 
نظرش را جلب کنند تا همراهی کند، گفت نه، 
اگر حق ماســت که همه اش را بدهید و اگر نه، 
ما طمع نداریم و آب پاکی را بر روی دستشــان 
ریخت. امیرالمؤمنین علیه السلام نیز همین گونه 
بود و دیگر اهل بیت علیهم السلام نیز همین طور 
بودنــد. پس امام حســین علیه الســلام نیز به 
قیمت جان عزیزشان در مقابل ذلت یزید کوتاه 

نیامدند.
      یــک تعبیــری حضرت آیت الله 
»کســی  می فرمایند  که  دارند  خامنه ای 
پایش نمی لرزد که اولاً در حد اعلی بصیرت 
داشــته و ثانیاً قدرت نفس داشته باشد و 
ضعف نفس نگیــرد. این دو خصوصیت را 
امام حسین علیه الســام در کربا نشان 
داد.« این روحیه چطور در واقعه  عاشــورا 

تجلی کرده است؟
سیدالشــهدا علیه الســلام در اعلــی درجه  

فضیلــت بودنــد. شــما می دانیــد کــه امام 
افضل الناس اســت و به قــول فرمایش حضرت 
آیت الله خامنه ای، در اعلی درجه  بصیرت است؛ 
یعنی آن چیزی که باید دانسته بشود، امام آن 
را در اعلی درجه  دانســتن و آگاهی می داند. در 
مصالح و مفاسد هم همین طور است. امام به طور 
کامل به مصالح و مفاسد جامعه آگاهی دارد که 
چه چیزی مصلحت است و چه چیزی نیست و 
چگونه باید رفتار کند. این اعلی درجه  بصیرت 
و آگاهی اســت. در صلح امام حســن مجتبی 
علیه السلام نیز همین ایســتادگی وجود دارد. 
بله یک وجه از واقعه  عاشــورا عزت، مقاومت و 

ایستادگی در صراط مستقیم است.
      امــا بعضی ها می گویند که رفتار 
و  بود  نماد سازش  امام حسن علیه السام 
رفتار سیدالشــهدا نماد مقاومت. آیا این 

دوگانه مورد قبول است؟
بــه نظر مــن این طور نیســت. اتفاقــاً این 
ایستادگی و مقاومت امام حسن علیه السلام بود 
که به صلح انجامید. امام مجتبی علیه الســلام 
در صراط مســتقیم مقاومت کرد و نخواســت 
بــا معاویــه مقابله  به مثــل کنــد. معاویه مگر 
چــه می کرد؟ معاویــه از زمــان امیرالمؤمنین 
علیه السلام مردم را با پول و ریاست می فریفت، 
اما امام حســن علیه السلام از شیوه  معاویه وارد 
نشد. حتی امام حســین علیه السلام نیز اگر در 
جای امام حســن علیه السلام بود، همین کار را 

می کرد که کرد.
      یعنی حدود 10 سال از امامت امام 
حسین علیه الســام که در زمان خافت 

معاویه بود، آیا امام سکوت کردند؟
بله دقیقاً. بارهــا از کوفه آمدند خدمت امام 
حسین علیه السلام و پیشــنهاد دادند که قیام 
کن. حضرت فرمودنــد نه ما با معاویه صلح نامه 
داریم. درواقع این دســتور خدا بــود اما واقعاً 
معاویــه هم شــخصی نبــود که امام حســین 
علیه الســلام را بکشد. اگر امام قیام می کرد هم 
معاویه او را نمی کشــت، بلکه ایشان را دستگیر 
می کــرد و به مدینه می فرســتاد، همچنان که 
می خواست این کار را با امام حسن علیه السلام 
بکند. معاویه می خواست امام حسن علیه السلام 
را دســتگیر کند، ولی امام پیش دستی کردند 
و صلح نامه  ســفید امضای معاویه را پذیرفتند؛ 
یعنی امام مجتبی علیه السلام با این تدبیرشان 
به اصطلاح، آبِ ریختــه را به جوی برگرداندند؛ 
چراکه می خواســتند امام حسن )ع( را دستگیر 
کنند و به معاویه تحویل دهند، همه  مقدماتش 
را چیــده بودند تا او منت بگــذارد و مثلًا امام 
را آزاد کنــد، آن ها همه  تدبیر و نقشــه اش را 
چیده بودند، اما امام حســن علیه السلام همه را 
نقش بر آب کردند. امام حسین علیه السلام هم 

همین طور.
امام حســین علیه الســلام اگر می دانست 
که در زمان معاویه شــهید می شود، باز قیام 
می   کرد، اما ایشــان می دانســت کــه چنین 
نمی شــود. اتفاقاً معاویه در نامــه ای به یزید 
نکاتی را درباره  چند نفر آورده اســت. درباره  
عبدالله بن عمر و عبدالرحمن ابی بکر می گوید 
که این ها خلیفه زاده انــد، اما از این ها نترس، 
زیرا اهل قیام، جهاد و این حرف ها نیســتند 
و رهایشــان کن، اما عبدالله بــن زبیر را هر 

وقت پیدا کردی، بکشش و او بسیار خطرناک 
اســت. در خصوص امام حســین علیه السلام 
نیــز گفته که مردم کوفه از حســین بن علی 
می خواهنــد که قیام کند، او بــر ضد تو قیام 
می کنــد و می آید به کوفــه، اما تو با او کاری 
نداشــته باش و نکشــش، زیرا می آید کوفه و 

آخر یکی در کوفه او را می کشد.
ببینیــد، معاویه می داند که بهای کشــتن 
امام حســین علیه الســلام چیســت؛ بنابراین 
به هیچ وجــه صلح امام مجتبــی و حفظ آن از 
سوی امام حسین علیهم السلام در زمان معاویه 
از روی ســازش نبود، بلکه یکــی از علل عمده  
صلح حضرت، ایســتادگی بر اصول بود. ایشان 
بر اصول ایســتادگی  کرد و صلــح را پذیرفت. 
امام حسین علیه السلام نیز بر اصول ایستادگی 
می  کند که منجر به شــهادت ایشان در عاشورا 
می شود. البته حرکت امام حسن علیه السلام هم 
منجر به شــهادت ایشان شــد، اما امام حسین 

علیه السلام شهادت با سیف بود و با جنگ.
      شــما به نــوع موضع گیریِ امام 
حســین علیه السام از همان آغاز نهضت 
اشاره و تأکید کردید که باصابت و از روی 
عزت و مقاومت بوده است، این روند چگونه 

ادامه یافت؟
اگر بــه بیانات و به رفتار امام نگاه کنید این 
کاملًا مشــخص است. مثلًا حضرت در رجز روز 
جنــگ می فرمایــد: »الموتُ أوَلــی مِن رکوبِ 
ارِ« یعنی مرگ  العارِ. والعارُ أوَلــی مِن دخولِ النَّ
ســزاوارتر و شایســته تر از این است که زیر بار 
ذلت تســلیم شــوم و نیز تحمل تسلیم نشدن 
در مقابل خواســته های دشــمن بهتر است از 
دخــول در آتش جهنّم و آتــش قهر الهی. این 
یــک تعبیر خاص اســت. در حــال حاضر هم 
اگر جســت و جو کنید، این عبارت فقط از امام 
حسین علیه السلام است؛ یا می فرمایند »ألَا إنَِّ 
لَّةِ  عِیِّ قَدْ رَکَزَ بیَْنَ اثنَْتَیْنِ بیَْنَ السِّ عِیَّ بنَْ الدَّ الدَّ
لةَُّ«)4( این ابن زیاد مرا  ا الذِّ لةَِّ وَ هَیْهاتَ مِنَّ وَ الذِّ
میان دو گزینه  شمشیر و ذلت قرار داده اما ذلت 
از ما دور است. حضرت این ذلت را برنمی گزیند 

و شمشیر را به مرگ ترجیح می دهد.
فرمایش هــای عزت مندانــه  امام حســین 
علیه الســلام در جریــان واقعه  کربــلا تماماً 
حماسی است؛ به ویژه تمام اشعار و رجزهایی 
که در کربلا وجود دارد؛ چه از امام حســین 
علیه السلام و چه از دیگران که تماماً حاکی از 
شــجاعت و استقامت آن ها در صراط مستقیم 
و در کنار امام حســین علیه الســلام اســت. 
بعضــی از این یــاران حضــرت می گویند که 
راضی  هســتیم هزار بار ما را بکشند و دوباره 
زنده شــویم اما شــما را تنهــا نمی گذاریم. 
امام حسین علیه السلام اعلی بصیرت  اصحاب 
را دارنــد؛ آن اعلی بصیرتی کــه رهبری هم 
اشــاره کردند، در این ها موج می زند. درست 
است که تعدادشان کم بوده اما درجات بسیار 
بالایی دارند و این درجه به خاطر بصیرتشان 

است.
در طول مســیر هم که امام علیه الســلام از 
مدینه درمی  آیند و چند ماه در مکه هســتند، 
در تمــام این مراحل، موضــع مواجهه  مقاومت 
در مقابــل بنی امیه را دارند؛ یعنی به هیچ وجه با 

این ها کنار نمی آید.

تحلیل یک پژوهشگر اخبار جعلی بر ماجرای »دختر آبی«

سلبریتی ها منحرف کننده اخبار در دوران پساحقیقت
کسب وکار سلبریتی

ســپهرغرب، گــروه فرهنگــی: یک 
نیوز(  )فیک  اخبار جعلی  پژوهشگر حوزه 
در تحلیل خود بــر ماجرای »دختر آبی«، 
نقش ســلبریتی ها در انحــراف اخبار را 

برجسته تر دید.
ایــن روزهــا ماجرایی در فضــای مجازی و 
رســانه ای در کانــون توجــه قرارگرفته که در 
خصوص خودســوزی یک هوادار تیم استقلال 
بوده و بــه »دختر آبی« معروف شــده؛ توجه 
به ماجــرای خودکشــی منجر به مــرگ این 
دختر جوان سبب شده اســت که اخبار جعلی 
دربــاره این موضــوع فراگیر شــود. در همین 
رابطه محمدحســین آزادی که حوزه تخصصی 
فعالیت علمی اش اخبار جعلی )فیک نیوز( است 
یادداشتی تحلیلی تهیه کرده که در ادامه ازنظر 

می گذرانید:
     یک سلبریتی می تواند در دوران 
پســاحقیقت، یک خبر جعلــی را به طور 

گسترده در جامعه منتشر کند
ما امــروز در دورانی زندگــی می کنیم که 
نخبگان و صاحبان فکر و اندیشــه به حاشــیه 
رانده شده اند. در این دوران، شرایطی ایجادشده 
که افــراد مغرض با تحریــف واقعیت ها و طرح 
ســخنان عوام پسند و احســاس برانگیز منافع و 
اغراض شــخصی خود را دنبال می کنند. چنین 
فضایــی کــه در آن قدرت کاذب بــا گروه ها و 
افرادی اســت که بیش ترین نفوذ و ســروصدا 
را در فضــای رســانه ای بالأخص رســانه های 
روزافزون  گســترش  محصول  دارند؛  اجتماعی 
فناوری اینترنت همراه اســت. در چنین جهانی 
یک سلبریتی می تواند یک نظر کاذب را به طور 

گسترده ای در جامعه منتشر کند.
     سلبریتی ها از شانس بیشتری برای 

اثرگذاری بر دیگران برخوردارند
در چنین دورانی هــر چه مطلب یک کاربر 
بیش تر مورد اقبال و توجه ســایر کاربران قرار 
گیرد؛ نفوذ و ســیطره وی بــر دیگران بیش تر 
می شود. عمدتاً ســلبریتی ها به واسطه شهرتی 
که پیش تــر از رســانه ها دریافــت کرده اند و 
توده ای از شــهروندان به طور ناخــودآگاه وی 
را دنبــال می کنند از شــانس بیشــتری برای 
اثرگذاری بر ســایران برخوردار هســتند؛ بدان 
جهــت که در دوران پســا حقیقت، اطلاعات و 
یا همان محتواهای تولیدی در رســانه ها به طور 

چشم گیری افزایش یافته اند، مصرف اطلاعات از 
اهمیت ویژه ای برخوردار شده، یعنی برگ برنده 
در بــازار عظیم اطلاعات با افــراد و گروه هایی 
اســت که اطلاعاتشان توســط کاربران مصرف 

شود.
دغدغه  ســلبریتی دیده شــدن است و این 
موضوع دلیــل اصلی گیر افتــادن وی در دام 

خبرهای جعلی است،
متأسفانه در این وضعیت برخی از سلبریتی ها 
که وجودشان درگرو پیروی سایرین از آن هاست 
برای جلب توجه هر چه بیشــتر مخاطبان اقدام 
به انتشــار مطالب کذب، احساســی و فریبنده 
می کنند و فالورها یا همان دنبال کنندگانشان را 
تحریک می کنند تا اقدام به توزیع هر چه بیشتر 

مطالب تولیدی شان کنند.
یکــی از محصولاتــی کــه ممکن اســت 
سلبریتی ها خواسته یا ناخواسته اقدام به تولید، 
مصرف و توزیــع آن کنند یا به اصطلاح آگاهانه 
یا ناآگاهانــه در دام آن گیر بی افتند، خبرهای 
جعلی اســت. به عنــوان نمونه طــی چند روز 
گذشــته ملاحظه کردید، خبری جعلی با این 
ادعا که یــک دختر طرفدار تیم اســتقلال به 
خاطــر محکومیت در دادگاه به دلیل حضور در 
ورزشــگاه خودســوزی کرده، به واسطه دخالت 
برخی از ســلبریتی ها در فضای رسانه ای کشور 
فراگیر شد، درحالی که اصل ماجرا چیز دیگری 
بود و خانواده متوفی نیز طی مصاحبه هایی آن 
خبرها را تکذیب و نســبت به سوءاســتفاده از 

فوت دخترشان اظهار گلایه کردند.
     نقــش ســلبریتی ها در مصرف و 

بازنشر خبر جعلی بسیار مهم است
خبر جعلــی اطلاعات غلط و گمراه کننده ای 
است که در پوشــش خبر واقعی و در راستای 
تأمیــن منافعی خاص برای فریب شــهروندان 
ســاخته وپرداخته می شــود. زمانــی یک خبر 
جعلی به هدفش می رســد که در جامعه دیده 
و به طور گســترده ای منتشر شــود. به همین 
دلیل نقش ســلبریتی در مصرف و بازنشر خبر 
جعلــی در جامعه نقش مهمی اســت، چنانچه 
گفتیم اگر سلبریتی خود در دام تولیدکنندگان 
خبر جعلــی بی افتد و ضمن اظهارنظر، اقدام به 
بازنشر آن در صفحه شخصی اش کند به واسطه 
تــوده ای از فالورهای عمدتاً ناخودآگاه که دارد، 
کاتالیزوری در فراگیر شدن خبر جعلی می شود 

و چه بســا بسته به موضوع خبر جعلی و تعصب 
فالورهایش، فاجعه ای را بیافریند.

اظهارنظرهای غیر کارشناســی       
بر تصمیم گیری صحیح  سلبریتی ها سدی 

شهروندان
در دوران پســا حقیقت، فضای اجتماعی و 
گفت وگــوی منطقی در جوامع با چالش مواجه 
شــده و در مقابل شــاهد حاکم شــدن فضای 
رادیکالی، متعصبانه و دوقطبی هستیم. ازآن رو 
که سلبریتی ها دائماً در پی دیده شدن هستند 
حیات خود را در اظهارنظر نســبت به مســائل 
مهم و موردتوجه عموم می بینند؛ بنابراین بارها 
دیده ایــد که در یک موضــوع خاص که نیاز به 
طــرح نظرات افــراد متخصص و نخبه اســت، 
یک ســلبریتی اظهارنظر می کند و به واســطه 
دنبال کنندگانی که دارد آن نظر بر نظر نخبگان 

برتری می یابد.
این اظهار نظرهای غیردقیق که حاصل یک 
عقیده شــخصی اســت؛ راه را بر تصمیم گیری 
صحیح و مبتنی بر واقعیت شهروندان می بندد و 
با تحریک احساسات افراد، نتایج دور از ذهنی را 
رقم می زند. این موضوع در رویدادهای مختلف 
بالأخص انتخابات نمود بیشــتری دارد و باعث 
اثرگذاری بر آرای شهروندان و درنهایت نتیجه 

انتخابات می شود.
     ســلبریتی ها اساساً سفارش پذیر 

هستند و زیست آن ها از این مجراست
علاوه بر موارد یادشــده و ازآن رو که مبنای 
عمــل ســلبریتی ها تأمین منافع شــخصی و 
به طور خاص منافع مالی و اقتصادی است، این 
چهره ها ابزار سرمایه داران و شرکت های تجاری 
و به اصطلاح برندها برای ترویج مدهای آرایش، 
لباس و غیره در بین شــهروندان می شوند، به 
عبارتی ســلبریتی ها با سوء اســتفاده از علاقه 
فالورهایشــان، آنــان را به برندهــای تجاری و 
ســرمایه داران می فروشــند و از این راه کسب 
درآمــد می کنند. طنز ماجرا آنجایی اســت که 
ســلبریتی ها عمدتاً خــود را »مردمی« معرفی 
می کنند و زمانی که از آن ها خواســته می شود 
نقشی را در مســیر ترویج ارزش های اسلامی- 
ایرانی بر عهده بگیرند می گویند ســفارش پذیر 
نیستند! حال آنکه تمام زیست آن ها به پذیرش 
سفارش از ســوی ســرمایه داران و ترویج نوع 
خاصی از سبک زندگی و به اصطلاح غربی لایف 

استایل می گذرد.
     شخصیت های سیاسی و رسانه های 

رسمی در دام خبرهای جعلی
نقش ســلبریتی ها در مصرف و بازنشر خبر 
جعلی در جامعه بســیار مهم است؛ سلبریتی ها 
خواهــان زیــاد دیده شــدن هســتند. گاهی 
ســلبریتی ها در دام تولیدکنندگان خبر جعلی 
می افتنــد و ضمن اظهارنظر، اقدام به بازنشــر 
آن خبر جعلی در صفحه شــخصی خودکرده و 
ناخودآگاه  از فالورهای عمدتاً  به واسطه توده ای 
که دارند آن را نشــر می دهند. خود سلبریتی ها 
می تواننــد نقش کاتالیزور را بازی کنند و باعث 
فراگیر شدن خبر جعلی شوند و بسته به موضوع 
خبر جعلی و تعصب فالورهایشان نسبت به آن 

موضوع، سبب رخدادهای ناگوار شوند.
البته در دام خبرهای جعلــی افتادن صرفاً 
مختص سلبریتی ها نیست چه بسا شخصیت های 
سیاسی و یا رســانه های رسمی نیز در دام این 
خبرها بی افتند و اظهارنظر آن ها منجر به فراگیر 
شــدن خبر جعلی در جامعه شود؛ یعنی دقیقاً 
همان چیزی که تولیدکنندگان خبرهای جعلی 
به دنبال آن هستند. در همین قضیه دختر آبی، 
واکنش برخی از چهره های سیاسی و رسانه های 
رسمی به برجسته شدن موضوع کمک بیشتری 
کــرد، پیش ازاین نیز در خبــر جعلی مربوط به 
اســتجازه آقای آملی لاریجانی از رهبر انقلاب 
برای عزیمت به نجف نیز این موضوع نمود پیدا 
کرد، یعنی گروهی از شــخصیت های سیاسی و 
رســانه های رسمی چندین روز درگیر یک خبر 
جعلی شدند و کشور را با تلاطم سیاسی مواجه 

کردند.

کوروش زارعی مطرح کرد؛

مشکلات اقتصادی به تئاتر دینی ضربه زده است
معاصرسازی وقایع عاشورا

ســپهرغرب، گروه فرهنگی: مدیر مرکز هنرهای 
نمایشــی حوزه هنری معتقد است به دلیل مشکات 
اقتصادی که این روزها در کشور وجود دارد، هنرمندان 
کمتر تمایلی برای روی صحنه بردن نمایش های دینی 

پیدا می کنند.
کوروش زارعی در خصــوص جایگاه نمایش های دینی و 
رویکردهــای تازه ای که هنرمندان بایــد درباره این نوع آثار 
داشته باشند، گفت: این روزها نمایش های دینی، محدود به 
اجرا در مناسبت ها شــده اند درحالی که ماهیت تئاتر چیزی 
جز مکارم الاخلاق نیست و هر موضوع و محتوایی که در آن 
مطرح می شــود، برگرفته از آموزه های اخلاقی است و زمانی 
که به موضوعات مذهبی و دینی هم می پردازد محتوای آثار 
سرشار از ارزش های انسانی هستند؛ اما امسال می بینیم که 

اجرای نمایش های دینی بسیار کم رنگ شده است.
وی درباره دلایل کم رنگ شدن اجرای نمایش های دینی، 
بیان کرد: شــاید یکی از دلایلی که هنرمندان ما کمتر میل 
به اجرای چنین آثاری دارند مشــکلات اقتصادی باشد، زیرا 
نمایش های دینی نســبت به دیگر آثــار پر بازیگرتر و اصولاً 
پرهزینه تر هستند و اگر بخواهید گروهی 35 الی 40 نفره را 
آماده اجرای نمایشــی بکنید، حتی اگر دستمزدهای زیادی 
هم بــه گروه و عوامل نپردازید کار بازهم هزینه دارد چراکه 
ملزومات اجرای چنیــن نمایش هایی مثل لباس، آرایه، نور، 
آکسسوار و گریم مستلزم هزینه است، پس این روزها کمتر 
گروه نمایشــی پیدا می کنید که بتواند به ســراغ سوژه های 

مذهبی برود مگر اینکه از آن ها حمایت حداقلی بشود.
     بــه دلیل تمکن مالی اندک ســراغ کارهای 

کم هزینه می رویم
ایــن نویســنده، بازیگر و کارگــردان تئاتر با اشــاره به 
مشــکلات اقتصادی ارگان ها و نهادها، اظهار کرد: به عنوان 
نمونــه خود مــا در حوزه هنری چند نمایش عاشــورایی را 
برای اجرا آماده کرده ایم، اما نمایش ها کم هزینه و کم بازیگر 
هســتند زیرا توانایی تأمین هزینه هــای آثار تاریخی بزرگ 
و پربازیگــر را نداریم؛ درهرحال وظیفه ماســت که در این 
ایام برای مردم آثاری را در زمینه فرهنگ عاشــورایی تولید 
کنیم، اما چون تمکن مالی  ما کم است به سمت نمایش های 

کم هزینه رفته ایم.
این کارگردان تئاتر با اشــاره به وضعیت نامســاعد این 
روزهای تئاتــر، گفت: در حال حاضــر وضعیت تئاتر خوب 

نیســت و حتی نمایش های کمــدی و آثاری که از بازیگران 
چهره بهــره برده انــد، فروش هــای قابل قبولــی ندارند و 
هزینه هــای خود نمایش را هــم نمی توانند تأمین کنند چه 

برسد به اینکه سودی هم داشته باشند.
وی در خصــوص علاقه مخاطبان بــه دیدن نمایش های 
دینــی، یادآوری کرد: مردم علاقه مند به دیدن چنین آثاری 
هســتند و همان طور که در تکایا و حســینیه ها حضور پیدا 
می کنند، علاقه مند هســتند وقایع کربلا را از دریچه یک اثر 
هنــری مخصوصاً تئاتر ببینند و اگر کارهای خوبی به صحنه 

برود حتماً مردم از آن ها استقبال می کنند.
*مدافعان حرم یاد شهدای کربلا را زنده کردند

زارعی که این شب ها نمایش »غریبه شام« را با محوریت 
زندگی حضرت رقیه )ع( و اتصال آن به داســتانی از شهدای 
مدافع حرم در تماشــاخانه سنگلج روی صحنه دارد، درباره 
این معاصرسازی، عنوان کرد: واقعه کربلا یک واقعه تاریخی 
اســت که در زمان خودش حادثه ای نادر، بغرنج و دل خراش 
بوده، اما متأســفانه می بینیم چند ســالی اســت افرادی به 
اســم تمدن جدید اســلامی و با عنوان مسلمان وارد عرصه 
شــده اند که روی کفار را سفید کرده  و دست به جنایت های 
دل خراشــی می زنند که بسیار متأثر کننده تر از جنایت سال 
61 هجری اســت و من نیز به عنوان یک هنرمند وظیفه دارم 
بــه  ایــن ماجرا واکنش نشــان دهــم. همین امــر موجب 
شــکل گیری نمایش »غریبه شام« شــد تا وقایعی را که در 
سال 61 هجری رخ داده با اتفاقات سال های 2018 و 2019 

و حتی امروز تطبیق دهیم.
وی در پایــان صحبت هایش متذکر شــد: مدافعان حرم، 
ایثارگرانی هســتند که یک بار دیگر یاد شهدای کربلا را در 
دنیای معاصر و جهان زنده کردند و می بینیم همان اتفاقاتی 
که در ســال 61 هجری رخ داده امروزه هم خیلی شــنیع تر 
رخ می دهد. ما نیز تلاش کردیم حالا که قرار اســت نمایشی 
عاشورایی به صحنه ببریم پیوندی بین مسائل روز هم با آن 
برقــرار کنیم. ما باید علاوه بر مرور و یــادآوری تاریخ برای 
مردم به معاصرســازی آن هم فکر کــرده و تلاش کنیم در 
آثارمان با زبان امروز مردم، حرف دلمان را به زبان بیاوریم.

گفتنی اســت؛ نمایش آیینی- مذهبی »غریبه شام« به 
نویســندگی حســین فدایی حســین و کارگردانی کوروش 
زارعی هر شــب ســاعت 18:30 در تماشــاخانه سنگلج به 

صحنه می رود.

داستان های عاشورایی محمد سادات اخوی منتشر می شود
ســپهرغرب، گروه فرهنگی: به نشر »گوشه شِشُم 
عاشقی« که شامل مجموعه داستان های عاشورایی به 
قلم سید محمد سادات اخوی است را برای نوجوانان 

به چاپ می رساند.
حسین سعیدی با اشاره به ایام سوگواری سالار شهیدان 
و ســرور آزادگان؛ امام حسین )ع( و یاران باوفایشان، اظهار 
کرد: »گوشه شِشُم عاشقی« عنوان مجموعه ای از داستان های 
عاشورایی را تشکیل می دهد که با تألیف سیدمحمد سادات 
اخوی از نویســندگان و شاعران مطرح کشور برای نوجوانان 

توسط انتشارات به نشر منتشر خواهد شد.
به گفته مدیرعامل به نشر »گوشه شِشُم عاشقی« به عنوان 
مجموعه ای از داستان های شهدای جوان قیام کربلا همچون 
حضرت قاســم )ع(، حضرت علی اکبر)ع( و... برای نوجوانان 

به چاپ خواهد رسید.
سعیدی خاطرنشــان کرد: این اثر 211 صفحه ای در سه 
بخش روایت می شــود که بخش نخســت آن به صورت یک 
داســتان که از ابتدا تا پایان آن به یک ماجرا مرتبط بوده و 

درباره شخصیت های شهید قیام عاشورا است.
وی متذکر شــد: داســتان های بخش دوم، دو بخشــی 
هســتند که در بخش نخســت، داســتانی دربــاره یکی از 
پیامبران خداســت و بخش دوم شــبیه همــان اتفاق را در 
زندگی امام حســین )ع( و خاندانشــان نشــان می دهد و 

درنهایت داستان های بخش سوم به هم پیوسته هستند.
ســعیدی ادامه داد: بخش نخست با عنوان فصل شیرینِ 
»ســتاره چینی« داســتان هایی با عناوینی همچون آخرین 
ستاره، بازی آینه ها، »مرا« به خاطر »تو« و غیره دارد، بخش 

دوم که فصل »به هم خوردن فصل ها« نام دارد با قصه هایی 
همچون پدر و پســر »نوح )ع( و کنعان، حسین )ع( و علی 
اکبر )ع(«، تشــنگی و غیره و در بخش سوم با عنوان فصل 
سیل رودخانه ها )چهارده مجلس عاشورایی( از اتفاقات بین 
راه کاروان امام حســین )ع( تا کربلا، شهادت حضرت مسلم 
)ع(، ورود امام به کربلا، دو فرزند حضرت مســلم )ع(، دختر 
سه ساله کاروان امام حسین )ع(، یادی از حضرت قاسم )ع( 
و عبدالله )ع( فرزند امام حسن مجتبی )ع(، فرزندان کوچک 
کاروان امــام؛ حضرت علی اصغــر )ع( و حضرت علی اکبر 
)ع( در قالب شــب اول محرم تا عصر عاشورا و ورود کاروان 
اســیران کربلا به شــهر کوفه و خطبه حضرت زینب )س( 
در کوفه روایت می شود که توســط انتشارات به نشر منتشر 

خواهد شد.


